ATA DE SESSÃO DE ESCLARECIMENTO

Data: 31/01/2024 Horário: 10h30min Local: Google Meet

Objeto: SELEÇÃO DE OSCs PARA EXECUÇÃO DO PROJETO

CIDADÃO GLOBAL: DE MINAS PARA O MUNDO.

Pauta: Esclarecimentos dos interessados em participar do chamamento

público regido pelo Edital nº 01/2023.

Aos 31 dias do mês de janeiro de 2024, às 10h e 30min, na Fundação

Helena Antipoff, sala 12, e transmitida em tempo real através do Google Meet,

iniciou-se a sessão pública destinada aos esclarecimentos sobre o chamamento

público do projeto Cidadão Global: de Minas para o Mundo. A sessão foi

presidida pela Gerente de Projetos e Resultados da Fundação Helena Antipoff,

Carolina Lobo Silva.

Presentes:

Carolina Lobo Silva, Gerente de Projetos e Resultados da Fundação

Helena Antipoff.

Gabriela Tamara, Assessora de Comunicação e Presidente da Comissão

de Seleção da Fundação Helena Antipoff (presencial).

Ana Paula Castro, participante remota e interessada no Chamamento

Público (virtual).

A Presidente da sessão, Carolina Lobo Silva, deu início aos trabalhos,

agradecendo a presença dos presentes e remotos, destacando a importância do

projeto Cidadão Global: de Minas para o Mundo e a relevância da participação

das Organizações da Sociedade Civil (OSCs) no chamamento público.

Em seguida, abriu espaço para questionamentos e dúvidas por parte dos

interessados.

Ana Paula Castro, participante remota, teve a oportunidade de esclarecer

suas dúvidas sobre os critérios de seleção, prazos e demais informações

relevantes para a participação no processo.

Após as explanações e esclarecimentos, a Gerente de Projetos e

Resultados, Carolina Lobo Silva, encerrou a sessão, reforçando a importância

da transparência e lisura do processo seletivo, e colocando-se à disposição para

futuros esclarecimentos.

Sem nada mais a registrar a reunião foi encerrada às 11h02min. Servimo-

nos do presente para dar ciência aos interessados dos questionamentos e

esclarecimentos realizados e informamos que quaisquer divergências

porventura identificadas deverão ser formalizas pelos canais oficiais previstos no

edital, chamamentopublico@fha.mg.gov.br, observados os prazos determinados

no cronograma, ANEXO V.

Ibirité, 31 de janeiro de 2024

GABRIELA TAMARA DA SILVA DAMASCENO CAMPOS

Presidente da Comissão de Seleção